CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

----.:.------
ARA MUNICtPA DE -

TITAPQUERIMENTO N° 60112015
o

5 SETUZO 5 	Súmula: "Solicito ao Executivo, juntamente á
Secretaria de Saúde, informações sobre a

e ide nte  possibilidade de implantar a Campanha
Permanente de Informação, Prevenção e
Combate à Depressão".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados da Ora. Maria
Dalva Amim dos Santos, informações sobre a possibilidade de implantar a
Campanha Permanente de Informação, Prevenção e Combate à Depressão.

JUSTIFICATIVA 	 L L O

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O 9 JUi 2015

LoS

O presente requerimento tem o objetivo de ampliar a informação e o
conhecimento sobre a depressão, suas causas, sintomas, meios de
prevenção e de tratamento, além de incentivar a busca pelo diagnóstico e
tratamento dos pacientes, combatendo também o preconceito que cerca a
depressão. Durante a campanha a Secretaria de Saúde deverá realizar,
palestras, debates, distribuição de panfletos, implantação de placas ou
banners nas vias públicas.

A instituição da campanha permanente permitirá o esclarecimento de pessoas
que muitas vezes não encaram a depressão como uma doença. Além disso,
implicará no combate ao preconceito ainda muito presente entre pessoas, que
não tem conhecimento das causas e efeitos dessa doença, bem como, poderá
orientar pessoas que se e contr nessa situação ou que conhecem alguém
que sofra desse mal.

Sala das Sess4es Benvindo Moira Nery, 09 de Junho de 2015.

Dr. PA' kLO R}.R1 D/ALMEIDA
"Pressor Paulin)i6 - PV"

Vereador ?âma4Aunicipal de ltapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ifapet'i - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br